
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH NINH BÌNH 

Số:       /KH-UBND 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

          Ninh Bình, ngày     tháng 5 năm 2023 

 
KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh 

ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2023) 

 

Thực hiện Quyết định số 368/QĐ-TTg ngày 11/4/2023 của Thủ tướng   

Chính phủ phê duyệt Đề án tổ chức các hoạt động kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch 

Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2023), Ủy ban     

nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm trên địa bàn tỉnh 

với nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Quán triệt sâu sắc tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh về thi đua ái quốc, 

Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị khóa XI về tiếp tục đổi mới 

công tác thi đua, khen thưởng; tăng cường vai trò lãnh đạo và trách nhiệm của 

người đứng đầu cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và tổ chức chính 

trị - xã hội các cấp, của cán bộ, đảng viên và toàn xã hội về vị trí, vai trò, tác dụng 

to lớn của công tác thi đua, khen thưởng. 

- Đẩy mạnh tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm, những thành tựu nổi bật 

của phong trào thi đua yêu nước trong 75 năm qua, từ đó góp phần giáo dục truyền 

thống, khơi dậy lòng yêu nước, tự hào dân tộc, phát huy sức mạnh đại đoàn kết dân 

tộc trong xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. 

- Biểu dương, tôn vinh các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trong các 

phong trào thi đua yêu nước. 

2. Yêu cầu 

- Các sở, ban, ngành, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức 

chính trị - xã hội, các huyện, thành phố, các khối thi đua tổ chức các phong trào thi 

đua sôi nổi, thiết thực, gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn 

vị, địa phương; tiếp tục đẩy mạnh “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong 

cách Hồ Chí Minh”; đổi mới công tác thi đua, khen thưởng trong tình hình mới. 
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- Các hoạt động kỷ niệm được tổ chức trang trọng, thiết thực, tiết kiệm, hiệu 

quả, phù hợp tình hình thực tiễn. 

II. CÁC HOẠT ĐỘNG KỶ NIỆM 

1. Tiếp tục tổ chức tuyên truyền, quán triệt tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh 

về thi đua ái quốc, các phong trào thi đua yêu nước, các gương điển hình tiên tiến 

trên các phương tiện thông tin truyền thông từ tỉnh đến cơ sở và bằng các hình thức 

phù hợp trong các cơ quan, đơn vị, địa phương. 

2. Đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước đã được các cấp, các ngành 

phát động và triển khai trên địa bàn tỉnh và thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị 

trọng tâm của cơ quan, đơn vị, địa phương lập thành tích chào mừng kỷ niệm 75 

năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 - 

11/6/2023). 

3. Tổ chức Đoàn đại biểu của tỉnh tham dự Hội nghị biểu dương, tôn vinh 

điển hình tiên tiến toàn quốc do Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Trung ương tổ chức.  

4. Tổ chức tọa đàm, giao lưu điển hình tiên tiến trên sóng của Đài Phát thanh 

và Truyền hình tỉnh. 

5. Tổ chức các hoạt động: Hội nghị, hội thảo, gặp mặt, giao lưu, tôn vinh, 

biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến tiêu biểu; các hoạt 

động văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao… 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Nội vụ 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương, các khối thi đua tổ 

chức các hoạt động kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi 

đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2023) trên địa bàn toàn tỉnh đảm bảo kết quả. 

- Lựa chọn các gương điển hình tiên tiến tiêu biểu xuất sắc trong các phong 

trào thi đua, giới thiệu để Báo Ninh Bình, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh xây 

dựng tin, bài, phóng sự, chuyên trang, chuyên mục về các phong trào thi đua; tổ 

chức tọa đàm, giao lưu các gương điển hình tiên tiến để tuyên truyền trước, trong 

và sau ngày 11/6/2023. 

- Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, các cơ quan, đơn vị, địa 

phương tổ chức tọa đàm, giao lưu điển hình tiên tiến trên sóng của Đài Phát thanh 

và Truyền hình tỉnh. 

- Đảm bảo kinh phí, phương tiện, chuẩn bị các điều kiện cần thiết phục vụ 

Đoàn đại biểu của tỉnh tham dự Hội nghị biểu dương, tôn vinh điển hình tiên tiến 

toàn quốc theo quy định. 
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- Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai tổ chức thực hiện Kế hoạch, 

tổng hợp kết quả, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Thi đua - Khen thưởng   

Trung ương theo quy định. 

2. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy 

- Chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông chỉ đạo các cơ quan 

truyền thông của tỉnh mở chuyên trang, chuyên mục, tăng thời lượng để tuyên 

truyền tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh về thi đua ái quốc, kết quả thực hiện 

các phong trào thi đua, gương anh hùng, chiến sĩ thi đua, điển hình tiên tiến của 

các cơ quan, đơn vị, địa phương; đưa tin về các hoạt động kỷ niệm 75 năm Ngày 

Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc. 

- Chỉ đạo công tác tuyên truyền về 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra 

Lời kêu gọi thi đua ái quốc theo Đề cương tuyên truyền của Ban Tuyên giáo   

Trung ương. 

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh   

Chủ trì, hướng dẫn Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp phối hợp, 

thống nhất hành động với các tổ chức thành viên cùng cấp vận động đoàn viên, hội 

viên, các tầng lớp Nhân dân tích cực tham gia các phong trào thi đua yêu nước; tổ 

chức các hoạt động thiết thực chào mừng kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí 

Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc. 

4. Sở Thông tin và Truyền thông 

Chỉ đạo các cơ quan thông tin, truyền thông trên địa bàn tỉnh đẩy mạnh công 

tác tuyên truyền tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh về thi đua ái quốc, kết quả của 

các phong trào thi đua, gương điển hình tiên tiến và các hoạt động kỷ niệm 75 năm 

Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc. 

5. Sở Tài chính 

Chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ và các cơ quan, đơn vị có liên quan, căn cứ 

khả năng cân đối ngân sách tỉnh, tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí kinh 

phí chi thường xuyên ngân sách cấp tỉnh để thực hiện Kế hoạch theo quy định của 

Luật ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn có liên quan. 

6. Báo Ninh Bình, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh 

- Chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ và các cơ quan, đơn vị, địa phương, các 

khối thi đua xây dựng tin, bài, phóng sự, mở chuyên trang, chuyên mục để tuyên 

truyền tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh về thi đua ái quốc, về các phong trào thi 

đua, gương điển hình tiên tiến tiêu biểu xuất sắc và các hoạt động kỷ niệm 75 năm 

Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc trước, trong và sau 

ngày 11/6/2023. 
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- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ, các cơ 

quan, đơn vị, địa phương tổ chức gặp mặt, tọa đàm, trao đổi với các điển hình tiên 

tiến trên sóng của Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh nhằm cổ vũ, lan tỏa các tấm 

gương tiêu biểu trong các lĩnh vực của đời sống xã hội, thông qua đó phản ánh 

thành quả đạt được của các phong trào thi đua. 

7. Các sở, ban, ngành, đoàn thể; Ủy ban nhân dân các huyện, thành 

phố; các khối thi đua của tỉnh; các doanh nghiệp 

 - Căn cứ tình hình thực tiễn của cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức các 

hoạt động thiết thực kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi 

thi đua ái quốc như: Hội nghị, hội thảo, gặp mặt, giao lưu, tôn vinh, biểu dương, 

khen thưởng các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến tiêu biểu; các hoạt động        

văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao… gắn với tuyên truyền tư tưởng của Chủ tịch       

Hồ Chí Minh về thi đua ái quốc đảm bảo thiết thực, hiệu quả. 

- Giới thiệu các điển hình tiên tiến để tham gia tọa đàm, xây dựng các phóng 

sự, tin, bài… tuyên truyền, nhân rộng điển hình tiên tiến, tuyên truyền cách làm 

hay, sáng tạo trên sóng của Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Ninh Bình và 

các cơ quan thông tin, truyền thông. 

- Tổ chức tuyên truyền, quán triệt tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh về thi 

đua ái quốc và 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc 

theo Đề cương tuyên truyền của Ban Tuyên giáo Trung ương bằng các hình thức 

phù hợp.   

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí thực hiện Kế hoạch do ngân sách nhà nước bảo đảm theo phân cấp 

ngân sách hiện hành và các nguồn kinh phí hợp pháp khác. 

1. Đối với các cơ quan, đơn vị khối tỉnh: Căn cứ nhiệm vụ được giao tại     

Kế hoạch này, chủ động rà soát, sắp xếp lại các khoản chi trong dự toán đã được giao 

để thực hiện theo quy định. Trường hợp sau khi sắp xếp vẫn chưa đủ nguồn kinh phí 

để thực hiện, các đơn vị xây dựng dự toán chi tiết gửi Sở Nội vụ và Sở Tài chính thẩm 

định, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định.   

2. Đối với Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố: Căn cứ nhiệm vụ được 

giao tại Kế hoạch này, chủ động cân đối, bố trí nguồn ngân sách huyện, thành phố 

để thực hiện theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch 

Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2023) trên địa bàn 

tỉnh Ninh Bình. Các cơ quan, đơn vị, địa phương, các khối thi đua căn cứ chức 

năng, nhiệm vụ được giao quán triệt, triển khai thực hiện đảm bảo nghiêm túc,   

hiệu quả.  
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Trong quá trình thực hiện Kế hoạch, nếu có khó khăn, vướng mắc phát sinh,   

các cơ quan, đơn vị, địa phương, các khối thi đua phản ánh bằng văn bản về Sở Nội vụ 

(qua Ban Thi đua - Khen thưởng) để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh     

xem xét, quyết định./. 

Nơi nhận: 
- Hội đồng Thi đua - Khen thưởng TW; 

- Ban Thi đua - Khen thưởng TW; 

- Thường trực Tỉnh ủy; 

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; 

- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể; 

- Các khối thi đua của tỉnh; 

- UBND các huyện, thành phố; 

- Lưu: VT, các VP, TT. 
      TC_VP7_TĐKT_145 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Tống Quang Thìn 
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